Av. 7 de Setembro, Ed. Santa Rita Anexo, n.º 184, sala 406, São Bento, Salvador/Ba - CEP: 40.060-001

www.conre5r@gmail.com

ATA DE REUNIÃO – CONSELHO REGIONAL DO CONSELHO DE ESTATÍSTICA

DA 5ª REGIÃO

(AL, BA, CE, MA, PB, PE, PI, RN E SE)

Aos 26 dias do mês de maio do ano de 2022, às 19h, iniciamos a 3ª reunião ordinária do

CONRE-5.

Na pauta, ficou decidido que as reuniões do Conselho acontecerão na última quinta-

feira de cada mês, às 19h30.

Na pauta, a primeira discussão foi sobre a Convenção Coletiva de Trabalho – CCT dos

Estados do Piauí e Maranhão, foi acertado que será elaborado um ofício a ser encaminhado à

Secretaria de Administração de cada estado, solicitando a inclusão do cargo de estatístico em

suas CCT’s. Os ofícios serão encaminhados até sexta-feira, dia 03.06.2022.

A segunda discussão foi acerca de denúncias de estatísticos atuando em pesquisas

eleitorais de estados do Nordeste sem está vinculado ao CONRE-5. Foi acertado à averiguação

do registro secundário de tal profissional a fim de conferir sua legalidade. Caso a legalidade das

ações não serem comprovadas, será encaminhado notificação.

Por conseguinte, foi discutido a situação de editais de 03 concursos públicos (UESB,

UNEB e UFRB) que abriram vagas para Matemáticos em cargos que devem ser ocupados por

Estatísticos. Houve a solicitação por parte do conselho para suspensão dos concursos e

correções dos editais. Foi decidido que o Conselho fará uma reunião com a Dr. Sabrina,

advogada que presta serviços ao Conselho, no dia 01.06.2022, para celeridade no

encaminhamento das solicitações por vias administrativas e/ou judiciais.

A discussão acerca de concursos que abrem vagas para profissionais com formações

além de Estatística, será produzida uma nota informativa sobre o processo legal que deve ser

seguido acerca da proteção da profissão.

Na parte administrativa, foi discutido sobre a viabilidade de contratação de 02

estagiários, um para a parte de arquivo e outro para a parte administrativa, a fim de organizar

os processos do CONRE-5.

Acerca do Encontro Baiano de Estatística – EBEST, foi falado sobre a viabilidade de

participação no EBEST/UFBA, o qual o CONRE-5 optou, de forma unânime, pela não

participação no evento, uma vez que as condições não traziam vantagens ao Conselho, apenas

custos, e a maioria dos palestrantes/organizadores, apesar de estatísticos, não são vinculados ou

tem pendência com o Conselho.

Av. 7 de Setembro, Ed. Santa Rita Anexo, n.º 184, sala 406, São Bento, Salvador/Ba - CEP: 40.060-001

www.conre5r@gmail.com

No Dia do Estatístico, será postado homenagens à Estatísticos de notório saber.

Tratando-se do evento de estatística promovido pelo CONFE, em parceria com os

CONRE’s, será realizado um evento no sábado, dia 28 de maio, onde o CONRE-5 fará uma

apresentação sobre o futuro da profissão e do profissional de estatística.

Os serviços administrativos serão realizados e despachados no Conselho semanalmente,

por definição.

Ao fim da reunião, foi tratado de possíveis nomes, de profissionais atuantes e que

possam ter interesse em se candidatarem às vagas que surgirão para a próxima eleição do Conre-

5, que acontecerá no final de 2022, e também foi feito a lida do documento encaminhado ao

CONFE para a apresentação do evento de sábado, dia 28, sobre os desafios da profissão no

Nordeste e os avanços percebidos no ramo.